
2021年3月18日 

九州西洋史学会2021年度春季大会のご案内 

代表理事 岡崎敦 

 

九州西洋史学会では、2021年度春季大会を、以下の要領で開催いたします。 

今回は、九州歴史科学研究会との共催、高大連携歴史教育研究会の後援で、「遠隔から考え直す歴史教

育実践」をテーマにシンポジウムを開催します。 

コロナ禍のなか、対面授業が困難となった大学教育において、多様な遠隔授業の試みが展開されまし

た。ここでは、この間展開された努力をともに振り返るとともに、情報技術を積極的に用いたあらたな

歴史教育の可能性を考えたく存じます。具体的な実践の実例報告に加えて、ICT活用による教育の専門

家をお招きして、遠隔歴史教育の現在を再考するとともに、未来を展望します。多数のご参集をお待ち

しております。 

なお、シンポジウムに先立ち、学会総会を開催します。事前にお送りする総会資料をもとに、新しい

学会運営体制、新年度の活動方針・予算等をご審議いただく予定です。 

 

日程：2021年4月17日（土）13時〜17時 

オンライン開催（下記の【参加登録】をご参照ください。） 

 

総会：13時〜13時30分 会員限定の総会については、別途会員の皆様にご連絡します。 

 

シンポジウム「遠隔から考え直す歴史教育実践」 

報告： 

①池上大祐「オンデマンド型講義による歴史教育実践 ─能動的な学びをどう確保するか─」  

②今井宏昌「遠隔がつなぐ高大連携 ─コロナ禍におけるグローカルな歴史実践をめざして─」 

③多川孝央「『遠隔』から考え直す学習とコミュニケーション」 

総合討論 

  

【参加登録】 

九州西洋史学会2021年度春季大会シンポジウム【2021年4月17日（土）】への参加をご希望の方は、

以下のリンクから。2021年 4月14日（水）まで に参加登録をお願い申し上げます。 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfz2qU71KZs27oqFISkaVITC01QyJvRdMw_lIwuh6eta2EPKA/viewform?usp=sf_link 

 

※ 参加登録をいただいた参加希望者には、2日前あたりに、Webexのリンクをお送りする予定としてお

ります（レジュメのデータ情報も同時に送付予定）。 

 

九州西洋史学会事務局 

819-0395 福岡市西区元岡744 

九州大学大学院人文科学研究院 西洋史学研究室気付 

E-mail: kyushu.seiyoshigakkai@gmail.com 

http://www2.lit.kyushu-u.ac.jp/~his_west/westernhistory_home.html 


